
 

DECIZIA  Nr. 94 din 24.11.2025  

pentru numirea comisiei pentru evaluarea şi asigurarea calităţii 

 

 Directorul Grădiniței cu Program Prelungit Veseliei Năvodari, Vețeanu Valentina, 

numită în baza deciziei nr.535/76/20.12.2021 emisă  de către I.S.J. Constanţa:  

  

În temeiul: 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului controlului 

intern/managerial al entităţilor publice; 

- În baza Legii învățământului preuniversitar nr.198 din 04.07.2023 cu modificările și completările 

ulterioare; 

-Legea nr. 141/25.07.2025, privind unele măsuri fiscal bugetare; 

 

 Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 5726 din 6 august 2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 

funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, publicat în MO cu nr.795bis/12.08.2024; 

- Regulamentul de organizare și funcționarea al Grădiniței cu P.P. Veseliei Năvodari;  

- Legea nr. 87/2006 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 75/12.07.2005 

privind asigurarea calităţii educaţiei; 

- Legea nr. 240/2007 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 102/2006 pentru 

modificarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei; 

- Ordonanța de urgență nr. 102/2006 pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

75/2005 privind asigurarea calității educației; 

- Legea nr. 69/2011 pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind 

asigurarea calității educației; 

- Ordonanța de urgență nr. 75/2011 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației; 

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


- Ordonanța de urgență nr. 92/2012 privind luarea unor măsuri în domeniul învățământului și 

cercetării, precum și în ceea ce privește plata sumelor prevăzute în hotărâri judecătorești devenite 

executorii în perioada 1 ianuarie-31 decembrie 2013; 

- Ordonanță de urgență nr. 117/2013 privind modificarea și completarea Legii educației naționale 

nr. 1/2011 și pentru luarea unor măsuri în domeniul învățământului; 

- Ordonanța de urgență nr. 94/2014 privind modificarea și completarea Legii educației naționale 

nr. 1/2011, precum și modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind 

asigurarea calității educației; 

- Ordonanța de urgență nr. 96/2016 pentru modificarea și completarea unor acte normative în 

domeniile educației, cercetării, formării profesionale și sănătății; 

- Ordonanța de urgență nr. 48/2018 privind drepturile elevilor școlarizați în unități de învățământ 

înființate în procesul de organizare a rețelei școlare și pentru modificarea și completarea Legii 

educației naționale nr. 1/2011, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației; 

- Ordonanța de urgență nr. 75/2011 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației; 

- Ordonanța de urgență nr. 58/2020 privind luarea unor măsuri pentru buna funcționare a sistemului 

de învățământ; 

- Ordonanța de urgență nr. 141/2020 privind instituirea unor măsuri pentru buna funcționare a 

sistemului de învățământ și pentru modificarea și completarea Legii educației naționale nr. 1/2011; 

- Ordinul nr. 5726 din 6 august 2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 

funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, publicat în MO cu nr.795bis/12.08.2024; 

-Regulamentul de organizare și funcționarea al Grădiniței cu P.P. Veseliei Năvodari  

 

- Hotărârea Consiliului Profesoral din data  08.09.2025;  

- Hotărârea Consiliului de Administraţie din data 08.09.2025; 

- Hotărârea Consiliului Local Năvodari Nr.268 din data de 11.11.2025; 

- Hotărârea Consiliului de Administraţie din data 24.11.2025. 

 

 

 

 

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


DECIDE: 

 Art. 1 Se constituie în anul şcolar 2025-2026 comisia pentru evaluarea şi asigurarea 

calităţii, în următoarea componenţă: 

  Prof. pt. educație timpurie Matei Andreea Adriana, responsabil comisie 

  Prof. pt. educație timpurie Turcu Elisabeta, membru ( responsabil încărcare date pe 

platformă), 

  Prof. pt. educație timpurie  Cîlcic Mioara, membru 

   Prof. pt. educație timpurie Pâslaru Mioara Elena membru 

   Prof. pt. educație timpurie Teca Maria Gabriela, reprezentant al sindicatului 

   Glodeanu Valentina, reprezentant al părinților 

               Antonaru Marius-Ștefăniță, reprezentant Consiliul local 

 Art. 2 Comisia funcţionează în baza Legii nr. 87/2006 pentru aprobarea Ordonanţei de 

Urgenţă nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educației. 

 

 Art. 3 Atribuţiile comisiei pentru evaluarea şi asigurarea calităţii sunt:  

a) elaborează şi coordonează aplicarea procedurilor şi activităţilor de evaluare şi asigurare 

a calităţii, aprobate de conducerea organizaţiei furnizoare de educaţie, conform domeniilor şi 

criteriilor prevăzute la art. 12;  

b) elaborează anual un raport de evaluare internă privind calitatea educaţiei în organizaţia 

respectivă. Raportul este adus la cunoştinţă tuturor beneficiarilor prin afişare sau publicare şi este 

pus la dispoziţie evaluatorului extern;  

c) elaborează propuneri de îmbunătăţire a calităţii educaţiei;  

d) cooperează cu agenţia română specializată pentru asigurarea calităţii, cu alte agenţii şi 

organisme abilitate sau instituţii similare din ţară ori din străinătate, potrivit legii.  

 Art. 4 Prezenta decizie se încredinţează spre executare membrilor comisiei de către 

compartimentul secretariat din cadrul unităţii.  

 

Director,                                                                                                    Secretar, 

Prof.Vețeanu Valentina                                                                        Panait Laura 

                    


